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Vølund Junior igen tilbage i damp, her på ved ned ad alléen på  
Nyvang, i baggrunden ses Marshall’en 

Medlemsblad for Damptromleklubben 



2  

Damptromleklubben 
 Bent Delfs 
 "Truelskærgård"  
 Næsbygade  2, Næsby-Orø 
 4300 Holbæk 
 Tlf. 59 47 00 43 / 20 45 71 08 
 E-mail bde@damptromleklubben.dk 
 Giro 430 6775 
 CVR-Nr 21631590  
 

Formand  
Redaktør, WebMaster 
 Steen Rudberg Jørgensen 
 Kronborg Ladegårdsvej 41 
 3000 Helsingør 
 Tlf. 48 31 18 58 / 40 68 58 42 
 E-mail srj@damptromleklubben.dk 
 

Kasserer  
 Steen Rasmussen  
 Sportsvej 3 
 Nødebo 
 3480 Fredensborg 
 Tlf. 48 70 10 18 
 E-mail sra@damptromleklubben.dk  
 

Sekretær 
 Bent Delfs 
 "Truelskærgård"  
 Næsbygade 2, Næsby-Orø  
 4300 Holbæk 
 Tlf. 59 47 00 43 / 20 45 71 08 
 E-mail bde@damptromleklubben.dk 
 

1. Bestyrelsesmedlem,  
 Keld Larsen 
 Borchsvej 13, st. tv  
 4300 Holbæk 
 Tlf. 59 43 89 51 
 E-mail kla@damptromleklubben.dk  
 

2. Bestyrelsesmedlem (Suppleant) 
 Flemming Larsen 
 Ladegårdsparken 153, 4 tv. 
 4300 Holbæk 
 Tlf. 2032 1051 
 E-mail fla@damptromleklubben.dk  
 

Konsulent Logistik, SWAPMEET 
 Bo Rudberg Jørgensen 
 Asmundshøj 303 
 3840 Fredensborg 
 Tlf. 48 48  52 94 / 40 13 51 94 
 E-mail brj@damptromleklubben.dk  

Damptromleklubben 
 

  Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

  Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

  I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

  I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

  Damptromleklubben har tre kørekla-
re damptromle, nemlig en Vølund 
Junior fra 1927, en Vølund Senior fra 
1931, og en Marshall Sons & Co. Ltd. 
fra 1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 200 
Familie Kr. 300 

 

Ansvarshavende redaktør: 
Steen Rudberg Jørgensen 
Disclamer: Artiklerne i dette blad af-
spejler ikke nødvendigvis Damptrom-
leklubbens holdninger. 
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Foto: Flemming Larsen 

  Næste gang at vi vil køre med tre 
damptromler på en gang bliver den 5. 
september 2010, men det vil vi sikkert 
vende tilbage til når den tid nærmer 
sig. 
  2010’s generalforsamling er fastsat 
til lørdag den 6. marts  
  På Damptromleklubbens hjemme-
side kan ifølge med i hvad der sker i 
klubben i dagbogen, hvor jeg forsøger 
at få noget med hver gang vi har været 

Redaktøren 
 
  Så har vi  igen tre køreklare damp-
tromler samlet på samme sted. Vø-
lund Senior ankom til Nyvang den 5. 
august.  
  Lørdag den 19. september fyrede vi 
dem alle tre op og kørte en tur rundt 
på Nyvang. Det er længe siden at vi 
har kunne vise så mange af vore 
damptromler på en gang, og det er 
virkeligt skønt at kunne vis dem alle 
frem på en gang. 
   

KONKURRENCE 
 

Hvor mange kravlenisser  
er der i dette blad? 

 
Send svaret til Redaktøren. 

 
Gevindsten er frokost for 2 til  
SWAPMEET 25. april 2010.   
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foran receptionen i hoved-
bygningen for at have den 
pænest mulige baggrund. 
Vi havde entreret med Birgits Fætter 
Brian med hustru Sonja til at passe 
grillen, vi havde fået vores lokale slag-
ter Teilgård til at sponsere pølser mm, 
og der var købt rigeligt med drikkeva-
re. Nu stod og faldt succesen med 
DMI. 
Heldigvis viste deres forudsigelser sig 
at passe, og da publikum efterhånden 
var forsamlet, trak den sidste sky væk 

og efterlod et flot solskinsvejr med 
den forudsagte friske vind til at rette 
dannebrog ud på flagstangen. 
Under opfyringen blev der pudset og 
monteret dannebrogsflag til den store 
guldmedalje. Lige inden ”Senior” 
skulle ”på” kom Egon med en kæmpe 
favnfuld forårsgrene fra hasselhegnet. 
De måtte naturligvis straks bindes 
fast på vandvognen. 
 Freddi var tromlefører, og efter aftale 
kørte han først ”Senior” frem bag fa-
brikken da folk var godt og grundigt 
utålmodige, og det foregik naturligvis 
med rigelig brug af fløjten.  
Desværre faldt det ene af de flotte  

  Til trods for at Vølund ””Senior”” jo 
egentlig har været nogenlunde færdig 
og køreklar siden foråret 2008, så 
udestod der en officiel præsentation 
på Falkevej i Esbjerg for Vølunds 
medarbejdere, de lokale sponsorer og 
den lokale presse. 
Datoen blev allerede sidste efterår 
aftalt med Vølunds direktør John Veje 
Olsen til d. 23. maj 2009, under skyl-
digt hensyn til at det ”plejer at være 
godt vejr i maj måned”.  
Men hvem ved efterhånden noget 
som helst i disse klima krise tider, så 
vi var en del der var meget spændt da 
dagen endelig nærmede sig.  Vejud-
sigten lovede småregn og overskyet 
fra morgenstunden men opklaring 
med frisk vind i løbet af formiddagen. 
For de morgenduelige blev der inden 
opfyringen serveret kaffe, rundstyk-
ker og en lille ting til næsen. 

Freddi West, Steen, Ingemo, Birgit og 
jeg var mødt foruden 6 Seniorer. Scott 
dukkede op lidt senere efter at han 
havde opgivet at vente på Ole, som 
viste sig at være forhindret af en strej-
kende bil. Øv Bøv. Endelig havde Hel-
ge havde også fundet vej til Esbjerg.  
Arrangementet skulle i al sin enkelt-
hed bestå i taler ved undertegnede, 
John Olsen og Steen, kørsel rundt på 
Vølunds areal med passagerer på 
vandvognen og indtagelse af pølser og 
dertil hørende drikkevare. 
Grill, stole og borde skulle stilles op  

Officiel præsentation af Vølund ”Senior” i Esbjerg. 
Af  Jørgen Hansen  

Der pudses på livet løs 
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For de specielt interesserede var der 
fremstillet en planche med klip fra 
”Senior”s historie. Den stod side om 
side med en Vølund plakat som viser  
Vølunds mange forskellige produkter 
gennem tiden, med Damptromler 
som det første billede. 
Efter talerne fik Freddi smidt noget 
kul i fyret, og der blev kørt rigtigt 

mange rundture med passagerer 
mens pølser, øl og sodavand for-
svandt som dug for solen. 
Jyske Vestkysten fik skrevet en rigtigt 
flot artikel, som blev bragt et par dage 
senere, og TVsyd fik lavet et sjovt in-
terview med Freddi og Henning hvor-
under Henning fik forklaret at 
”Senior” er så stærk at intet kan stop-
pe den, hverken kloakdæksler, rødder 
eller asfalt. Den river alting op! 

sideskilte på taget af  lige inden 
”Senior” nåede op til publikum, og 
forsvandt med en højlydt raslen ned 
under den ene bagvalse.  Æv. 
Der var fremmødt ca. 20 seniorer 
inkl. fruer, ca. 80 Vølund medarbej-
dere inkl. familie og en enlig repræ-
sentant for vores sponser. Endelig var 
TVsyd og Jyske Vestkysten mødt op. 
Egentlig var det meningen at talerne 
skulle foregå fra hovedtrappen, og alle 
Vølunds havestole var stillet pænt op i 
rad og række til den forestilling. 
I sidste øjeblik blev det klart at alles 
opmærksomhed var rettet mod 
”Senior”, og jeg valgte derfor at holde 
min tale fra vandvognen hvor alle 
kunne se og høre. John og Steen fulg-
te mit eksempel. 
 

TVsyds fotograf  fik sig en ander-
ledes køretur.  

Jørgen Hansen på den ophø-
jede ”talestol” 
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Steen og Ingemo fik taget nogle gode 
billeder, bl.a. at par gruppefotos af 
Seniorerne foran ”Senior”. 
Alt i alt en super dag, og en god  

afslutning på projektet, som Jyske 
Vestkysten beskrev med denne over-
skrift: Vølund Senior damper af.  

Vølund Senior kørte mange gange rundt på pladsen med publikum 
siddende på vandvognen. 
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3 damptromler i damp 
Af  Steen Rudberg 

  Lørdag den 19. september kom den 
store dag som vi alle havde ventet på. 
Programmet var enkelt;  

• Fyr tre damptromler op. 

• Kør en tur rundt på Nyvang så vi 
kan tage en masse billeder.  

  Sidste gang damptromleklubben 
kunne fyre op i tre damptromler Sam-
tidigt var i 1982, så det var en stor 
dag. 

  Marshall’en blev trukket ud af teltet, 
hvor til den og de ”døde” damptrom-
ler er henvist til i efterårsmånederne 
på grund af diverse arrangementer i 
laden. Vølund Junior & Vølund Seni-
or blev trukket ud af restaureringsom-
rådet i laden til gårdspladsen mellem 
de to lader, og lidt før frokost havde 
Marshall’en fået trykket op så den 
kunne trille over til de to andre damp-
tromler. 

Her holder vi tilbage for en hurtigere - gående hestevogn. 

Tre damptromler klar til køreturen      
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  Efter en kort frokostpause stod de tre 
damptromler ud på deres køretur rundt 
på Nyvang i et adstadigt tempo med 
stop på diverse steder for at fotografen 
kunne få gode billeder med hjem. 

Ved husmandsstedet stødte vores 
brandslukningsekspert, Thomas, til og 
vi benyttede os af hans evner i at frem-
skaffe større mængder vand.  Sjovt nok 
svedte han kraftigt efter indsatsen. 

Velankommen til husmandsstedet til kaffe. 
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  Damptromleklubben deltog vanen 
tro i Flensborg som vi har gjort nu i 
en årrække. Denne gang var det noget 
specielt da vi selv kørte derned med 
vores egen lastbil med blokvogn. 
I forvejen havde vi pakket skurvogn, 
så alt var klar til rejsen. 
  Fredag morgen stillede vi på Nyvang, 
Bo, Scott, Ole og Bent; og begyndte at 
læsse. Her skete desværre det at Scott 
forvred foden, og blev degraderet til 
spil-operatør; der skal bare drejes et 
håndtag. 
Vi fik læsset stemknuser, Marshall 
tromle, og grøn skurvogn, og fastgjort 
det hele. Vi kan snart det der; vi har 
prøvet det så mange gange. 
  Afgang; Bo ved roret Scott med sin 
ømme fod på passagersædet og Ole og 
Bent rullet sammen på køjepladsen; 
det officielle foto foran Nyvangs ho-
ved bygning blev taget; et par harps-
dogs blev fortæret undervejs, og vi 
landede på Flensborg Stadtwerkes 
Kulhavn hen på eftermiddagen. Her 
stødte Keld og Flemming til; og vi 
skulle til at læsse af. Da ramperne 
skulle ned sagde ”knald” så røg der en 
hydraulikslange, den skruede vi af og  

Flenburg Dampfrundum 2009 
Af Bent Delfs, Foto: Flemming Larsen 

sendte Bo i byen med. 
En time efter var vi 
klar igen; og så var 
Keld uheldig og skrabede benet; af 
sted på skade stuen; og vi andre læs-
sede af. På Stadtwerke havde man 
strammet op på sikkerheden, vi blev 
alle udstyret med et ”ausweis” inden 
vi kunne installere os i en af frokost-
stuerne i værkets mandskabsbygning. 
  Første punkt i Dampfrundum, er 
altid Dampfrennen, hvor alle de histo-
riske fartøjer sejler om kap. Bo havde 
skaffet os adgang til veteranmotorski-
bet ”Stadt Kiel” som også har besøgt 
Vejle. Så der stillede vi alle sammen;  
Bent, Bo, Ole, Flemming, Hanne, 
Thomas, Tove, Sandra og Caroline. 
Scott og Keld dannede bagtrop med 
div. skader, men vi kom med hele 
bundtet. 
  Det blev en skæg tur; nogle af dam-
perne lagde rimelig røgslør ud, og alle 
kom hjem til havnen i god behold. 
Vi gik så rundt og kiggede på sceneri-
et på havnen, fik lidt mad indenbords, 
og vendte så hjem til mandskabsbyg-
ningen, for at være klar til at fyre op 
næste morgen. 

  

Marshall’en med stenknuseren på kajen i Flensborg 
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  Næste morgen var vi tidligt oppe, og 
gik ned og stak ild i tromlen. I mens 
var vore gode venner Helle & Rolf 
Voss ankommet med morgenmad til 
os. Og det var ikke bare mad, det var 
et komplet morgenbord; det mangle-
de ikke noget de dage vi var der; tak 
Helle du er en brav kone!! Sammen 
med Helle & Rolf var denne gang beg-
ge sønner med. Morten kendte vi i 
forvejen, og Kaj kom vi så til at kende. 
  Vi fik tromlen fyret op og stillet an 
med stenknuser. En kasse sten var 
stillet til rådighed for os, denne gang 
var det firkantede brosten, det gav 
den fordel at de ikke hoppede op at 
knuseren, som runde marksten kan 
finde på. Derfor kunne vi også have 

lov til at putte sten i, og øse skærver 
væk. Dem belønnede vi med en dåse-
øl. Børn op til en vis alder, gør store 
øjne når de hører den ”gnaskende” lyd 
af en sten der bliver knust, og er stolte 
når de får et stykke af den med hjem. 
  På kulhavnen var der også ankom-
met flere andre dampkøretøjer. Vores 
gode veninde Carolina Scheiver fra 
Holland var ankommet med sin  
4 tons Wallis & Steven damptraktor. 
Fra sidste år i Vejle vidste vi at  
Carolina var i lykkelige omstændighe-
der, og i oktober måned fik hun en 
datter, som hun stolt fremviste bille-
der af på sit digitalkamera. Hendes 
mand Claes, sønnen Frank og datte-
ren som var navngivet Laura, havde 
hun dog efterladt derhjemme; og hav-
de i stedet en makker med til at hjæl-
pe hende med maskinen. 
  ”Hendrina” fra Lintner bygget 1913 
var også ankommet. 
  Endvidere var Aveling & Bamford 
tromlen som vi har set her før; og Zet-
telmeyeren den lokale tromle tilstede. 
To lokomobiler var der også, det ene 
trak et tærskeværk. 
  Et par modeldamptraktorer futtede 
rundt med vogne efter, der kunne  

Damp-isbryderen Stettin 

Wallis & Steven damptraktor 



 13 

sidde en masse børn, der synes at mo-
re  sig over at blive transporteret. 
  Vi var så mange at nogle af os kunne 
”holde fri” og tage ud at sejle med. 
Alting får en ende, også Dampfrun-
dum. Søndag eftermiddag pakkede vi 
s a m m e n  o g  l æ s s e d e  i 
pi...øs.....regnvejr. 
  Da vi havde læsset, og soigneret os, 
samledes vi på en græsk restaurant, 
på Kopfermühlestrasse, næsten over 
for hvor Helle og Rolf bor; og spiste 
græsk middag. 
  Næste morgen, inden vi skulle hjem, 
samledes vi igen på Kopfermüh-
lestrasse, denne gang hos Helle & Rolf 
privat, og igen var der tryllet det store 
morgenbord frem. 
  Vi nåede hjem til Nyvang, og fik det 
hele på plads inden fyraften. 
Her vil jeg slutte min beretning med 
at takke alle de medlemmer der del-
tog, og en speciel tak til Helle & Rolf i 
Flensborg for deres store gæstfrihed.  

Jørgen Hansen med sin dampbåd 
”Frøya ” 
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  Værkstedet bliver isole-
ret så vi kan opvarme det 
om vinteren, og så slipper 
vi også for at få kondens.  
  Værkstedet får to døre så man kan 
komme ind fra både udelageret og fra 
restaurerings området. På den måde 
kan vi komme ind selvom Nyvang 
blokere lågerne. Vi laver et segment 
der bliver til at tage ud, så vi kan få 
værkstedsmaskiner ind og ud hvis det 

bliver nødvendigt.  
  Med lidt held bliver vi færdige med 
væggene her i de kommende weeken-
der, hvor der er julemarked på Ny-
vang. 

Værkstedsbyggeri 
Af Steen Rudberg 

  Det store bygge projekt er inde i den 
sidste fase.  Vi har jo længe drømt om 
at få vores eget værksted og tilbage i 
oktober 2007 begyndte projektet med 
at vi byggede et nyt lagerrum som 
skulle afløse det lagerrum vi havde 
bagerst i laden.  

  Sammen med det nye lagerrum byg-
gede vi også lue låger  til indtil vort 
restaureringsområde. 
  Anden fase bestod i at vi udvidede 
udelageret så vi fik plads til kompres-
soren i pallereolen og en bredere dør 
(så gaffeltrucker lettere kunne kom-
mer ind).      
  Tredje fase var så endelig værkste-
det, som kom til at ligge bagerst i vo-
res område i laden.   

Drejebænk og schaper er opstillet i den 

ene side. Begge døre ses på billedet. 

Fræseren i hjørnet 
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Taget over værkstedet 

Nu hvor jeg var oppe og kravle på den røde skurvogns tag, er her et ”luftfoto” af 
Vølund Junior. 
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Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 / 20 45 71 08 

 

Aktivitetsplan for 2010 
Dag Dato Aktivitet Sted 

Søndag 13. December Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 9. Januar Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Søndag 24. Januar Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 6. Februar Arbejdsdag            Andelslandsbyen Nyvang 

Søndag 21. Februar Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 6. Marts 
Arbejdsdag          
Generalforsamling 

Andelslandsbyen Nyvang 

Søndag 21. Marts Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 3. April Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Søndag 18. April Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 24. April 
SWAPMEET        
forberedelse 

Andelslandsbyen Nyvang 

Søndag 25. April 
SWAPMEET, 
Damptromlekørsel 

Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag  1.  Maj 
Arbejdsdag, Damp-
tromlekørsel 

Andelslandsbyen Nyvang 

Søndag 16. Maj Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 29. Maj Damptromlekørsel Maribo 

Søndag 30. Maj Damptromlekørsel Maribo 

Søndag 13. Juni Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Lørdag 26. Juni Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Fredag 9. Juli Tromlekørsel Int. Dampfestival Vejle 

Lørdag 10. Juli Tromlekørsel Int. Dampfestival Vejle 

Søndag 11. Juli Tromlekørsel Int. Dampfestival Vejle 

Lørdag 24. Juli Arbejdsdag Andelslandsbyen Nyvang 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg Ladegårdsvej 41, 


